
(別表１) 老人保健施設のぞみ苑利用料金表

■介護老人保健施設

 利用したサービスの合計単位数×７.１％

食　費 一日分(減額制度有り) ティッシュ代 90円/箱

教養娯楽費 趣味の制作費等 ◎ 洗濯代(週2回収) 4,500円/月  希望者は外部委託します

日用品費 おしぼり･タオル(業者委託） ◎ 510円/回  希望者は外部委託します

個　室(減額制度有り) ◎ 病衣(甚平上) 143円/回  甚平タイプ(下)

多床室(減額制度有り) ◎ 病衣(甚平下) 143円/回  甚平タイプ(上)

特別な室料(個室Ａ) ◎ 病衣(ガウン) 259円/回  ガウンタイプ

◎ 特別な室料(個室Ｂ) ◎ テレビ代 305円/日

特別な室料(２人部屋) ◎ アンカ電気代 20円/日

散髪(外部委託) ◎ 毛布電気代 51円/日

顔剃(外部委託) ◎ ラジオ電気代 10円/日

　※ 負担割合につきましては、市区町村から交付される介護保険負担割合証に記載された負担割合をご確認ください。

　※ 食費・居住費の減額制度は、市区町村への申請が必要です。

　※ ◎印は課税項目(消費税を含んだ価格）、その他は非課税項目です。

700円/回 70円

 口腔衛生管理加算(Ⅰ)

140円

30～130円/回

518円

 経口摂取を進めるための栄養管理を実施した場合

 退所時情報提供加算(Ⅱ) 2,500円/回 250円

300円

960円

1,036円

240円 480円

 かかりつけ医連携薬剤調整加算(Ⅲ) 1,000円/回 100円 200円

60円/食

2,400円/回

 所定疾患施設療養費(Ⅱ) 4,800円/日 480円

1,400円/回 280円

 かかりつけ医連携薬剤調整加算(Ⅰ)ロ

960円

450円

200円

 サービス提供体制強化加算(Ⅱ)

 褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)～(Ⅲ) 3～13円

 排せつ支援加算(Ⅰ)～(Ⅳ) 10～100円

828円

 療養食加算

5,180円/日

6円

3円 認知症専門ケア加算(Ⅰ)

100～1,000円/月

 リハビリマネジメント計画書情報加算(Ⅰ) 530円/回 53円

 緊急時治療管理

 口腔衛生管理加算(Ⅱ) 1,100円/月 110円

 かかりつけ医連携薬剤調整加算(Ⅱ)

 かかりつけ医連携薬剤調整加算(Ⅰ)イ

48円

800円 2,400円

2,838円

3,120円

362円

258円

5,700円1,900円

一割負担

724円

516円

（当日）

（2～3日）

 再入所時栄養連携加算

（31～45日）

 入所前後訪問指導加算(Ⅰ) 4,500円/日

11円

 試行的退所時指導加算

33円

800円 1,200円

 退所時情報提供加算(Ⅰ)

 訪問看護指示加算

退所時

等支援

等加算

 栄養マネジメント強化加算

 入退所前連携加算(Ⅰ)

ターミ

ナルケ

ア加算

 退所時栄養情報連携加算 700円/回 70円 140円

 入所前後訪問指導加算(Ⅱ) 4,800円/日

4,000円/回 400円

 経口移行加算

800円

1,000円5,000円/回

3,000円/回 900円

28円280円/日

1,200円

1,500円

22円

400円

500円

56円

600円

110円/月

500円 750円

84円

 協力医療機関連携加算(Ⅰ) 1,000円/日 100円 200円

 入退所前連携加算(Ⅱ)

基本料金 利用料 一割負担 二割負担

個

室
9,850円/日

10,400円/日

3,620円/日

9,100円/日

788円

 外泊時費用

要介護４

2,080円

1,576円

240円/日

2,580円/日

利用料

1,600円

51円 102円

要介護５

加算項目

要介護１

要介護２

要介護３

2,000円/回

4,000円/回

220円

100円

 夜勤職員配置加算

 外泊時費用（在宅サービスを利用）

 在宅復帰･在宅療養支援機能加算(Ⅱ)

 短期集中リハ加算(Ⅰ)

510円/日

8,000円/日

400円

320円

6,000円/回 1,200円

二割負担

600円

1,600円/日 160円

24円

 初期加算(Ⅰ)

経口維

持加算

 経口維持加算(Ⅰ)

 経口維持加算(Ⅱ)

7,880円/日

8,630円/日

9,280円/日

947円

1,014円

2,589円

2,784円

多

床

室
1,125円

要介護４

863円

928円

946円

1,726円

1,856円

1,040円

9,470円/日

10,140円/日

10,720円/日

11,250円/日

1,892円

要介護２

871円8,710円/日

1,200円

300円

270円

1,800円

 入所中に外泊をした場合（１ヶ月に６日以内）

 医師が一般的に認められている医学的知見に基づき回復の見込みがないと判断した利用者について、

利用者本人及びご家族とともに、医師・看護師・介護員等が共同して、随時利用者又はその家族に対

して十分な説明を行い、合意をしながら、その人らしさを尊重した看取りができるよう支援を行った

場合の評価（お亡くなりになられた当日から４５日以前を上限として算定）

 急性期一般病棟への入院後30日以内に退院し、施設入所した場合

 施設再入所時に管理栄養士による栄養ケア計画作成を策定した場合

 退所後の療養上の指導を本人及びその家族に行った場合

 退所後の主治医に対し診療情報、心身の状況、生活歴等の情報を提供した場合

 居宅介護支援事業所との連携等を行った場合

 退所が見込まれる者が試行的に在宅サービスを利用した場合

216円

180円

480円

2,730円

1,086円

210円  居宅･施設･医療機関へ対処する者の栄養管理情報の提供を行った場合

9～39円

30～300円

2,484円1,656円

20～200円

6円

6～26円

 組織的に安全対策を実施する体制の整備を評価(入所時１回のみ)

 認知症ケアに関する専門研修を修了した者による介護サービスを提供した場合

 継続的な褥瘡管理の評価、また、その評価結果を国に報告した場合

 ADL値･栄養状態･疾病の状況や服薬情報等の情報を国に提出した場合

 排せつに係る評価分析を行い、データ提出及びPDCAサイクルの向上を行った場合

9円

106円 159円  リハビリテーション･機能訓練･口腔･栄養の一体的な取り組みを起こった場合

10円 15円  感染対策向上加算算定の医療機関から感染制御の実地指導を受けることを評価

 介護福祉士が60％以上配置されている場合（前年実績）

300円  同加算(Ⅱ)を算定、退所時に入所時と比べて１種類以上減薬した場合

210円  施設入所後、施設医師において薬剤を評価・調整を行った場合

備考

330円  同加算(Ⅰ)に係る計画内容を国に提出した場合

 療養食（糖尿病食・腎臓病食等）を提供する場合

1,440円  多職種が生活機能の改善目標並びに退所後の生活の支援計画を作成した場合

600円

 退所を目的とした施設サービス計画策定及び診療方針の決定を行った場合

 夜勤時間帯に手厚い職員配置を実施している場合

 診療状況を示す文書で情報を提供、かつ、居宅介護支援事業所と連携した場合

 月１回以上ADL評価、リハ計画の見直し、LIFEへの情報提出とその活用をした場合

 在宅強化型施設において国の定める基準に適合する場合

三割負担

72円

774円

153円

300円  協力医療機関との間で病歴等の情報共有会議を定期的に開催した場合

 歯科医師の指示を受けた歯科衛生士が入所者に対し、口腔ケアを月２回以上行った場合

 摂食機能障害による誤嚥利用者に対し、経口維持計画等の作成及び管理した場合

三割負担

2,364円

基本料金 利用料 一割負担

要介護３

要介護１

二割負担

1,742円

1,894円

2,028円

 病状が著しく変化した場合に緊急等の事情により行う医療行為を行った場合

三割負担

2,613円

2,841円

3,042円

3,216円

3,375円

1,072円 2,144円

2,250円

 同加算(Ⅰ)イ又はロを算定、当該入所者の服薬情報等を国に提出した場合

要介護５

 同加算(Ⅰ)を算定し食事摂取を支援する観察及び会議等に多職種が参加した場合

備　考

ドライクリーニング代

実　費/回

50円/日

1,668円/日

377円/日

 新興感染症等施設療養費 2,400円/日 240円 480円 720円  厚生労働大臣が定める感染症に感染した入所者等に介護サービスを行った場合

 生産性向上推進体制加算(Ⅱ) 100円/月 828円 1,656円 2,484円  介護現場における生産性の向上に資する取組を行っている評価

180円/日

個人別使用料 金額(課税項目は税込金額)

 自立支援推進加算 3,000円/回 300円 600円 900円  定期的な医学的評価の見直し、自立支援に係る支援計画等の策定等に参加した場合

 高齢者施設等感染対策向上加算(Ⅰ) 100円/月 10円 20円 30円  感染者の対応を行う医療機関と連携し施設療養･感染拡大防止を行う評価

 科学的介護推進体制加算(Ⅱ) 600円/回 60円 120円 180円

1,324円/日

1,650円/回

750円/回

個人別使用料 金額(課税項目は税込金額) 備　考

1,680円/日

 安全対策体制加算 200円/回 20円 40円 60円

理美容代

部屋代

居住費

815円/日

 処遇改善加算（Ⅱ）

1,425円/日

 高齢者施設等感染対策向上加算(Ⅰ) 50円/月 5円

 短期集中リハ加算(Ⅱ) 2,000円/日 200円 400円 600円  退院後３ヵ月以内の方に対して個別のリハビリを実施した場合

 初期加算(Ⅱ) 300円/日 30円 60円 90円  入所した日から起算して30日以内の期間に算定(同加算(Ⅰ)との併用不可)

（4～30日）

720円/日

600円/日

19,000円/日 3,800円

1,820円

144円

910円

72円

60円 120円

1,440円

30円/日

 所定疾患施設療養費(Ⅰ)の情報を公表している場合

18円

1,554円

 入所前の主治医と連携して薬剤の評価・調整を行った場合

 退所時に訪問看護指示書を作成した場合

 低栄養状態等の入所者に対する栄養管理計画を作成した場合

900円 1,350円

 入所者が医療機関へ退所した際、生活支援上の留意点等を提供した場合

720円

420円

900円/月 180円

140円

90円

12円

4,000円/月

1,000円/月 200円

800円400円

480円
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(別表１) 老人保健施設のぞみ苑利用料金表

■短期入所療養介護

 利用したサービスの合計単位数×７.１％（月額）

９０円/箱

４２０円/食

６３０円/食

６３０円/食

５０円/日

１，６６８円/日

３７７円/日

１，４２５円/日

◎ １，３２４円/日

８１５円/日

◎ ４，5 ００円/月

◎ 　５１０円/回

◎ １４３円/回

◎ １４３円/回

◎ ２５９円/回

◎ ３０５円/日

◎ ２０円/日

◎ ５１円/日

◎ １０円/日

　※ 負担割合につきましては、市区町村から交付される介護保険負担割合証に記載された負担割合をご確認ください。

　※ ◎印は課税項目(消費税を含んだ価格)、その他は非課税項目です。

■介護予防短期入所

要支援１

要支援２

　加　算　項　目

　個　人　別　使　用　料

　※ 負担割合につきましては、市区町村から交付される介護保険負担割合証に記載された負担割合をご確認ください。

11,020円/日

11,610円/日

1,804円

180円

三割負担

要介護３

1,161円

多

床

室

20円

480円

368円

16円

400円

240円

1,328円

1,854円

2,592円

152円

 在宅強化型施設において国の定める基準に適合する場合

902円

979円 1,958円

9,020円/日

9,790円/日

二割負担

 個別リハビリ実施加算

 重度療養管理加算

 夜勤職員配置加算

8,190円/日

8,930円/日

9,580円/日

10,170円/日

10,740円/日

6,640円/日

要介護４

要介護５

9,270円/日

12,960円/日

240円/日

664円

24円

1,200円/日

893円

76円

加算項目 利用料 一割負担 二割負担

基本料金 利用料

2,679円

2,874円

3,051円

基本料金 利用料 一割負担

 緊急短期入所受入加算 900円/日

 特定短期入所療養介護費(2)

2,400円/日

760円/日

958円

1,017円

1,074円

 特定短期入所療養介護費(3)

72円48円

2,148円

1,916円

2,034円

240円

200円

個

　

室

要介護１

要介護２

 指定短期入所療養介護費(1)

819円

927円

1,296円

1,638円

1,786円

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

3,888円

2,457円

 生産性向上推進体制加算(Ⅱ)

 療養食加算

 認知症行動･心理症状緊急対応加算

 在宅復帰･在宅療養支援機能加算(Ⅱ)

 総合医学管理加算

2,000円/日

ラ ジ オ 電 気 代

テ レ ビ 代

毛 布 電 気 代

日 用 品 費

居 住 費

病 衣 ( ガ ウ ン )

病 衣 ( 甚 平 上 )

ア ン カ 電 気 代

洗 濯 代

ドライクリーニング代

部 屋 代

180

100円/月

日 常 生 活 費

51円

二割負担

 特別な室料(１人部屋)テレビ・冷蔵庫

 認知症ケア加算

3円

　2,750円/日 275円

510円/日

1,840円/日

80円/食

30円/日

120円

90円

 口腔連携強化加算 　500円/回 50円

 送迎加算 184円

 認知症専門ケア加算（Ⅰ）

基本料金 利用料 一割負担

個

室

多

床

室

632円

778円

672円

834円 1,668円

1,344円

1,556円

 6,720円/日

8,340円/日

1,264円 6,320円/日

7,780円/日

基本料金

1,044円

1,102円

 要介護４･５の方で手厚い医療が必要な場合

 送迎を実施した場合（片道あたり）

 療養食を提供する場合（１食毎）

 医師が診療計画に基づき必要な診療を行いかかりつけ医に情報提供をした場合

153円

552円

150円 口腔衛生状態及び口腔機能の評価を情報共有した場合

10,440円/日

2,781円

要介護５

2,088円

2,204円

2,322円

一割負担 二割負担

9円

30円

3,222円

1,992円

720円

228円

600円

270円

360円

　上記短期入所療養介護と同額です

　上記短期入所療養介護と同額です

要支援１

要支援２

利用料(課税項目は税込金額)

実　費

備考

 ※利用者負担段階に応じた減額制度有り（要申請）

三割負担

2,016円

2,502円

三割負担

1,896円

2,334円

 趣味の制作費等

 ティッシュペーパー

 おしぼり・タオル（外部業者委託）

 個室(従来型個室)　※利用者負担段階に応じた減額制度有り（要申請）

 多床室(２人・４人部屋)　※利用者負担段階に応じた減額制度有り（要申請）

　〃

 地上デジタル・ＢＳデジタル放送（※イヤホン　１個２２０円）

 特別な室料(１人部屋)テレビ・冷蔵庫

利用料

102円

8円

54円

三割負担

 ３時間以上４時間未満の日帰りショート

 ４時間以上６時間未満の日帰りショート

 ６時間以上８時間未満の日帰りショート

二割負担

2,706円

2,937円

3,132円

3,306円

3,483円

備考

 夜勤時間帯に手厚い職員配置を実施している場合

 医師等が共同し作成した個別リハビリ計画に基づき個別リハビリを実施した場合

 認知症の利用者に対し短期入所療養介護を行った場合

 認知症行動･心理状況により在宅生活が困難な利用者の緊急受入れを行った場合

 居宅サービス計画にない緊急的な受入れを行う場合

100円

550円 825円

一割負担三割負担

個人別使用料

10円

病 衣 ( 甚 平 下 ) 　〃

 介護福祉士が60％以上配置されている場合（前年実績）36円

 専門的な認知症ケアを提供した場合

 介護現場における生産性の向上に資する取組を行っている評価

24円

教 養 娯 楽 費

食 費

 処遇改善加算（Ⅱ）

 サービス提供体制強化加算(Ⅱ)

6円

18円

 特別な室料(２人部屋)

 希望者は業者委託します。週２回業者が回収します。

 業者委託（大きさ、汚れの度合いによって割増料金がかかる場合あり）

 ※病衣は利用者様の状態により種類を施設が選択させていただきます。

- 9 - 2025年04月改定（短期入所・介護予防短期入所）


